
IL PRESIDENTE

Atto numero 99 del 22/05/2023

OGGETTO: SUPPORTO ALLE AREE COLPITE DA CALAMITA', CON 
INDIVIDUAZIONE DEI CONTINGENTI DA METTERE A DISPOSIZIONE AL SISTEMA 
REGIONALE. DIRETTIVE A COMANDANTE DELLA POLIZIA PROVINCIALE..

VISTA:
- la legge 65/1986 recante “Legge-quadro sull'ordinamento della polizia municipale”;
- la legge regionale 24/2003 recante “Disciplina della polizia amministrativa locale e promozione di 
un sistema integrato di sicurezza” come modificata dalla legge regionale 13/2018, ed in particolare:

 l’art. 13 bis lettera f) in cui tra le attività attribuite alle polizie locali viene elencato “soccorso 
in caso di calamità, catastrofi ed altri eventi che richiedano interventi di protezione civile”;

 l’art. 17 quinquies che prevede al comma 1 “In caso di calamità che renda necessario un 
supporto  di  personale  di  polizia  locale  per  le  aree  colpite,  gli  Enti  locali  interessati, 
nell'immediatezza dell'evento e nei giorni successivi, possono inviare il personale attraverso 
il coordinamento della struttura regionale competente in materia di polizia locale”;

 l’art. 17 quinquies che prevede al comma 2 “In caso di gravi emergenze non fronteggiabili 
dal singolo Ente, gli altri  Enti locali,  nell'immediatezza dell'evento e a fronte di specifica 
richiesta,  possono  inviare  il  proprio  personale  di  polizia  locale  a  supporto,  dandone 
comunicazione alla struttura regionale competente in materia di polizia locale”;

- la delibera di Giunta regionale n. 1487 del 12/9/2022 avente ad oggetto “Direttiva in applicazione 
dell’art. 17 quinquies della L.R. n. 24/2003 “Interventi in caso di calamità e di gravi emergenze”;

DATO ATTO:
- del regolamento di polizia locale della Provincia di Modena adottato con Atto del Presidente n. 
158 del 8/9/2022;
- dell’organizzazione del corpo di polizia locale della Provincia di Modena attuato con determina n. 
1511 del 26/8/2022;
- della richiesta di supporto ricevuta da ANCI il 18/5/2023 e confermata da lettera congiunta UPI-
ANCI del 19/5/2023.

CONSIDERATA la necessità di garantire servizi minimi essenziali nel territorio di nostra 
competenza;

VALUTATO opportuno individuare un contingente di operatori di polizia locale da mettere 
a disposizione del sistema regionale di supporto alle aree colpite da calamità o da gravi emergenze 
non fronteggiabili dal singolo ente, attraverso l’attuazione di quanto definito dall’art. 17 quinquies 
comma 1 e 2 della legge regionale 24/2003;

Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Affari Generale e Polizia della 
Provincia di Modena. Patrizia Gambarini. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:



Atto n. 99 del 22/05/2023 pag. n. 2

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DISPONE

1) di dare attuazione a quanto definito dall’art. 17 quinquies comma 1 e 2 della legge regionale 
n. 24/2003 e dalla delibera di Giunta regionale n.1487 del 12/9/2022;

2) di individuare un contingente minimo di n. 8 operatori di polizia locale del nostro ente, 
muniti delle dotazioni individuali e specifiche necessarie a dare supporto alle aree colpite, 
da mettere a disposizione del sistema di intervento;

3) di  dare  mandato  al  comandante  della  Polizia  locale  della  Provincia  di  Modena,  di 
predisporre le attività e le strumentazioni necessarie per garantire al contingente individuato 
di potere adeguatamente dare supporto alle aree colpite; 

4) di  dare  mandato  al  comandante  della  Polizia  locale  della  Provincia  di  Modena  di 
organizzare ed inviare i contingenti individuati per dare supporto al sistema regionale di 
intervento.

Il Presidente
BRAGLIA FABIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


